10-septies. Quint. XII 11, 27

Quin immo si hanc cogitationem homines habuissent, ut nemo se meliorem fore eo, qui optimus fuisset, arbitraretur, hi ipsi, qui sunt optimi, non fuissent, neque post Lucretium ac Macrum Vergilius nec post Crassum et Hortensium Cicero, sed nec illi, qui post eos fuerunt.

Ché anzi se gli uomini avessero avuto la convinzione che nessuno pensasse di poter essere più bravo di chi era stato il migliore, non ci sarebbero stati proprio questi che sono i migliori: dopo Lucrezio e Macro non ci sarebbe stato Virgilio, dopo Crasso e Ortensio non ci sarebbe stato Cicerone; e nemmeno ci sarebbero stati quelli che sono venuti dopo di loro.

Il capitolo XII 11 rappresenta la conclusione dell'opera retorica di Quintiliano, nella quale vengono sintetizzate alcune delle nozioni precedentemente espresse e

forniti gli ultimi consigli all'aspirante oratore. Il retore ispanico (§ 25) non nasconde che il dominio di tutti i campi del sapere, che desterebbe grande ammirazione, è un traguardo mai raggiunto prima; ciò, tuttavia, non implica che sia irraggiungibile, perché tutto ciò che è ammirevole ha avuto un momento in cui fu realizzato per la prima volta. Così (§ 26) i più grandi poeti (Omero e Virgilio) e oratori (Demostene e Cicerone) in precedenza non esistevano e in ogni caso, quand'anche non si raggiunga il loro livello, non sarebbe disonorevole limitarsi ad avvicinarvisi. Anche se (§ 27) non si riesce ad eguagliare la gloria militare di Achille, non è disonorevole essere Aiace o Diomede; e del resto, se ci si ponesse dei limiti basandosi sulla preesistenza di grandi esponenti di una disciplina, questa mai evolverebbe e mai sarebbe evoluta: così per la poesia, dove non sarebbe mai esistito Virgilio, e così anche per l'oratoria, che non avrebbe visto l'astro di Cicerone. Sebbene l'Arpinate avesse rappresentato l'apice dell'oratoria romana, assolutamente degne di nota erano state le esperienze a lui precedenti di Ortensio e del nostro Crasso.

quin immo si hanc cogitationem homines habuissent, ut nemo se meliorem fore eo, qui optimus fuisset, arbitraretur, hi ipsi, qui sunt optimi, non fuissent: l'esistenza di modelli di straordinario livello non deve in alcun modo dissuadere chi si accosta ad una disciplina dall'adoperare il massimo impegno per ottenere i risultati più alti possibili, anche con la speranza di superare quei grandi che sono a lui presentati come *exempla*; in caso contrario, le arti non progredirebbero e non sarebbero mai esistiti proprio coloro che adesso sono considerati i più elevati esponenti delle singole discipline.